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i Amtsraadskredsene er Landbrugsejen-
domme. HEfter de Oplysninger, som den
meget ærede Ordfører for Forslagsstillerne
fremkom med ved Forelæggelsen af Lovfor-
slaget, udgør Landbrugsværdierne omkring
ved 76 pCt. af de samlede Værdier, hvorpaa
der lignes. Jeg kan da ikke se rettere end,
at den højtærede Ministers Stilling maa,
kort og klart udtrykt, være et Udtryk for
Ønsket om at overføre en øget Anpart paa
fast Ejendom paa et Beskatningsomraade,
hvor de skattepligtiges langt overvejende
Hovedmasse driver et Erhverv, der i Øje-
blikket er inde under saa vanskelige økono-
miske Vilkaar, at det nulevende Slægtled
ikke har oplevet Magen dertil.

Jeg er enig med den meget ærede Ord-
fører for Forslagsstillerne i at beklage Mini-
sterens og Regeringens Stilling til det fore-
liggende Lovforslags bærende Tanker. Jeg
er ikkeblind for, at den politiske Begivenhed,
der fandt Sted den 21. Marts 1929, ikke har
lettet en Lovgivning i Retning af det, vi
ønsker, men da Venstre mener, at enhver
Mulighed i saa Henseende bør prøves, skal
jeg tillade mig paa et senere Tidspunkt at
foreslaa Lovforslaget henvist til et Udvalg.

Johs. Hansen: Da det foreliggende
Lovforslag den 12. December i Fjor blev
forelagt her i Tinget, vakte det min For-

undring, at man ikke havde valgt at fore-
lægge det i det andet høje Ting, idet dette
i Forvejen var beskæftiget med et Lov-
givningsarbejde paa dette Omraade. Den

højtærede Indenrigsminister havde i Folke-
tinget den 6. November fremsat et Lovfor-
slag om Ændringer i den kommunale Ejen-
domsbeskatning, og dersom man fra kon-
servativ Side tilsigter mere end Agitation
og mere end Demonstration med dette
Lovforslag, forekommer det mig, at den
Maade, man har valgt at gaa frem paa,
er noget gaadefuld. Jeg kan nemlig ikke
se, hvad der vindes ved, at Regeringen
fremsætter ct Lovforslag paa dette Om-
raade i Folketinget, og derefter kommer
det konservative Parti med sit Oppositions-
forslag her i Tinget. Jeg vil endda mene,
at hvis det blev almindeligt. at Regerings-
forslag i Folketinget efterfulgtes af Oppo-
sitionsforslag i Landstinget, saa at man
f. Eks. skulde se en konservativ Socialre-
form eller konservative Forslag paa andre
Omraader, i Militærspørgsmaalet, i Hus-
mandslovgivningen o, s. v., forelagt her,
vilde alt dette kun bidrage til at gøre
Sagen mere indviklet og Arbejdet mere

besværligt, end det ellers behøvede at være.

Men ganske bortset fra den Maade, man
har valgt at-gaa frem paa, vil jeg under-
strege med det samme, at i Piincippet er
mit Parti — hvad sikkert ogsaa Forslags-
stillerne selv er klare over — ganske imod
de Tanker, der .er nedlagt i det forelig-
gende Lovforslag, Vi kan ikke medvirke til,
at dette Lovforslag bliver til Lov, vi maa

lage afgjort og bestemt Afstand derfra.
I sin Forelæggelsestale udtalte den ærede
Ordfører for Forslagsstillerne, at Forslaget
tilsigtede to Ting: det vilde skabe en bre-
dere Basis for Beskatningen til Amterne,
og det vilde skabe en nogenlunde fast
Promille for Ejendomsbeskatningen. Hvad
det første angaar, den bredere Basis, er

jo en bredere Basis ikke uden videre en

bedre Basis; hvis den nye, bredere Basis
er mere uretfærdig og rammer en Mængde
Skatteydere, som ikke burde rammes, er

den ringere end den Basis, vi i Øjeblikket
har. Hvad den nogenlunde faste Promille
angaar, ja, da gælder det, at vi for saa

vidt i Øjeblikket kan siges at have en vis
Fasthed i Promillen, og at den foreslanede
Promille heller ikke er aldeles fast.

Da den ærede Ordfører for Forslags-
stillerne holdt sin første Tale, var han slet
ikke inde paa en hel Del Spørgsmaal, der
kunde være Grund til at rejse i Forbin-
delse med dette Forslag. Derimod har den
højtærede Minister i Dag været noget inde
paa disse Spørgsmaal. Det, jeg tænker paa,
er, at der kunde være Grund til at faa under-

søgt, om der 'ikke ved detteForslag finder
en Overflytning af Beskatningen Sted fra
store til smaa Landbrugere, fra gode til
daarlige Egne og fra mere velstillede til
mere fattige Kommuner. Jeg har søgt at
gøre mig dette klart ved at undersøge For-
holdene indenfor en enkelt Skattekreds.
Nu ved jeg godt, at det er et ganske lille,
lokalt Omraade, men hvis Undersøgelsen
mdenfor et saadant Omraade viser, at jeg
har Reti min Frygt, vil der vel være Grund
til at strække denne Undersøgelse videre
ud og se, hvorledes dette Forslags Gen-
nemførelse vil virke andre Steder. Jeg har,
som jeg siger, søgt at gennemgaa, hvad jeg
har kunnet faa fat i af Materiale indenfor
en enkelt Skattekreds, for at se, hvorledes
Forslagets Gennemtørelse dér vil virke, og
jeg skal nævne nogle Enkeltheder desan-
gaaende. Jeg vil forudskikke den Bemærk-
ning, at Landsoverskatteraadet -— som maa-

ske en Del af de ærede Medlemmer ved —

hvert Aar foretager en Beregning angaa-
ende Landbrugsindtægterne hele Landet
over, en Beregning, hvorved man for hver
enkelt Landbruger regner ud, hvad hans


